Din Iablanița au fost internați la Șoproon – Ungaria, până în anul 1918, Ion Balaci, prin codrean (brigadier) pensionar, împreună cu soția sa Irinași cu preoteasa Safta Lighezan, ambele surori ale preotului Tătucu. A mai fost internat și Nicolae Stroescu-Vâlsăn, „teolog absolut”, care terminase teologia la Caransebeș. La Caransebeș, pentru ziua de 14/27 noiembrie 1918, au fost convocați delegați delegați ai consiliilor naționale din satele „Comitatului Caraș-Severin” pentru alegerea a cinci delegați la „Marea Adunare Națională Română”; sunt aleși Gore Ion (Mehadia), Nicolae Ivănescu, dr. Alexandru Moraru, Ilie Roman și dr.